Come leggere il rescritto? Ma, soprattutto, come conciliarsi con il passo di Scevola che, almeno di primo acchito, sembrava sancire esattamente l'opposto (121)?

A quale titolo, infatti, erano attribuite ambedue le provvisori?

Per regola generale (*verius esse*) «utraque via uti posse eum, qui stipulatus sit». Quindi: «si tamen exceptione pacti utatur, aequum erit

(118) «potest enim exceptione transactionis uti, et hoc unum petere, ut ea firma et rata maneat: aut si malit, poenam sibi in primis postulabit adjudicari: tum consentire ut infirmata transactione, de priore causa de qua erat conventum, cognoscatur [...] Tum enim poena videtur ascripta non fuisse dissolutae, sed in violatae transactionis conditionem» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, de *pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 8, 351).

(119) («duo fratres hereditatem inter se diviserunt et caverunt sibi nihil se contra eam divisionem facturos [...]» per cui *infra* nt. seguente). Nel caso specifico, dopo essersi divisi la terra si erano impegnati solamente *verbis* a non far nulla per rimettere in discussione la divisione. Cfr. sul punto FINO, *L'origine della transactio*, p. 298.

(120) D. 45.1.122.6 *de verborum obligationibus*, l. *qui Romae, § duo fratres* (Scaevola lib. 28 *digest.*) *Duo fratres hereditatem inter se diviserunt et caverunt sibi nihil se contra eam divisionem facturos et, si contra quis fecisset, poenam alter alteri promisit: post mortem alterius qui supervixit petit ab heredibus eius hereditatem quasi ex causa fidecommissi sibi a patre relictis debitam et adversus eum pronuntiatum est, quasi de hoc quoque transactum fuisset: quaesitum est, an poena commissa esset. respondit poenam secundam ea quae proponuntur commissam*. Sulla complessa lettura del passo, da ultimo, FINO, *L'origine della transactio*, pp. 296-298.

(121) ALCIATO, *In Digestorum titulos Commentaria*, Comm. ad D. 45.1.122.6 *de verborum obligationibus*, l. *qui Romae, § duo fratres*, n. 5, 161v.

accepto stipulationem ferre» (122), altrimenti *videtur in fraudem* (123).

Tuttavia, secondo Alciato, che si era trovato ad analizzare questa *longissima quaestio ex auctoritate Scevolae vulgatissima* ben due volte (124), tali obiezioni non reggevano (125).

La penale non era un'obbligazione alternativa dedotta in contratto, rispetto al contenuto principale di quest'ultimo.

Nè era data facoltà alla parte, contro cui la penale fosse stata apposta, di liberarsi adempiendo la transazione, oppure pagandola, poiché essa era parte integrante dell'accordo cui accedeva – «haec poenae promissio pars eius contractus est, qua videntur contrahentes exigisse, ut adversus non observantem actor poenam eligere possit» – (126).

Il suo scopo era, infatti, quello di scongiurare l'ipotesi che un soggetto, dopo aver transatto il rapporto sottostante, avesse richiesto nuovamente la prestazione, minacciando causa (127).

---

(122) ALCIATO, *Paradoxorum*, I, n. 6, 11v.

(123) «Primo, quod contractus transactionis poenitentiam non recipit, et ideo debere me domum petere, non poenam. Secundum, quod etiam si poenam petere possim, tamen id non nisi disiunctive facere debui, cum electio debitori auferenda non sit: qui enim domum promittit et si domum non dederit, poenam, similis est, illi qui domum aut poenam promittit. Tertium, quia poena debetur sub conditione, si contra factum sit; at ille nihil fecerat, se neglexerat exequi, igitur verba conditionis pro reo erunt, ne evenisse videatur [...] Large enim et improprie qui non facit facere dicitur [...] Quartum, quia poena haec dationi adiecta, videtur in fraudem usurarum adiecta esse, et ideo exigi non posse, nisi quatenus intra legitimam taxationem redigatur» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.37 *de transactionibus*, l. *promissis*, 92v).

(124) Oltre a dedicarvi numerose pagine del proprio commentario nella titolo dedicato a D. 45.1, riprende la materia nel Libro I, dei *Paradoxa*, ove cerca di chiarire il senso della disposizione. Cfr. per le fonti ALCIATO, *In Digestorum titulos Commentaria*, Comm. ad D. 45.1.122.6 *de verborum obligationibus*, l. *qui Romae*, § *duo fratres*, 161-167, e *Paradoxorum*, I, 11-12.

(125) «hoc casu Doctorum varias altercationes posse sibi locum vindicare». Accursio, ed altri (*crebriore calculo et caeteri*), infatti, in caso di violazione di transazione salvaguardata da penale, propendevano per il cumulo, poichè *utrunque deberi*. La dottrina più moderna, cui Alciato stesso accede, si dimostra, invece, di diverso avviso e «ego arbitror hoc in responso ideo disiunctim haec iura competere, quoniam pactum praecedentem obligationem ipso iure non extinguit», (ALCIATO, *Paradoxorum*, I, n.6, 11v).

(126) *Ibidem*, n. 2.

(127) La risposta va ricercata nel commento alla l. *ubi pactum* che esponeva un caso del tutto analogo. «Cum Titius me fundum peteret, acceptis centum transegit,

La domanda, cui la dottrina era dunque chiamata a rispondere, era piuttosto: «*quae remedia habeat reus quando actor veniat contra transactionem*»?

A giudizio degli autori più risalenti, sebbene la precedente azione fosse estinta per l'intervento dell'*acceptilatio*, non di meno l'inserimento della penale avrebbe consentito di richiedere entrambe le prestazioni che in essa si sarebbero trasfuse.

*Non pauci recentiores*, invece, sostengono «*disiunctim haec remedia reo solum concedi* (128).

Diversamente, «*si ita promissa poena rato manente pacto*» (129), allora si avrebbero potuto concorrere entrambi i rimedi, senza dar luogo alla restituzione delle prestazioni già ricevute, bensì lasciando al creditore insoddisfatto la possibilità di pretendere l'adempimento residuo.

#### 4. *Efficacia e validità: l'agere praescriptis verbis*

Ma è indubbiamente la tutela attiva del negozio a rappresentare la più complessa manifestazione del problema dell'efficacia, rivelando-

---

et quicquid ei debebam aquiliana stipulatione praecedente accepto tulit, stipulatique deinde sumus alter ab altero, ut si quisquam nostrum ei stipulationi contrafecisset, tantum pecuniae poenae nomine solveret. Finge Titius contrafacit, et a me rursum fundum petit, quaesitum est qua ope mihi succuratur?» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.40 *de transactionibus*, l. *ubi pactum*, n. 1, 93v). Sul punto il riferimento va anche a Cujas (*Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus, Ad L. Pacto convento. 15*, col. 975) e a Lorient (*De iuris apicibus*, ax. XC, co. 465).

(128) «Ne quicquam refert quod actio per acceptilationem sublata sit, quia id non extinguit eam aequitatem qua quis utrunque consequi prohibetur [...] Sed tamen nos supra ostendimus id actum suadente aequitate inter partes censi, ne utroque remedio et transactionis et poenae reus utatur, et ideo ex eorum mente agi adhuc posse.» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.40 *de transactionibus*, l. *ubi pactum § hoc maluerit*, nn. 14-15, 94v). Per il passato, cfr. invece, GIASON DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.40 *de transactionibus*, l. *ubi pactum*, n. 22, 82.

(129) CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus, Ad L. Qui fidem. 16*, col. 976.

si forse come il terreno più accidentato su cui la dottrina abbia mai dovuto dibattere di transazione, con risultati spesso assai inferiori allo sforzo profuso.

Mentre, infatti, l'identificazione di un'azione per l'adempimento coattivo poteva indubbiamente fungere da stimolo per approfondire criticamente la lettura di un *corpus* di fonti contraddittorio (130), pochi punti saldi avevano finito per accompagnare una lezione immutata per secoli, fondata sull'atipicità della *transactio*, cui, alla vocazione "negativa" del patto (131), si era accodata una sterile qualificazione della rinuncia alla lite (132).